Ughelli p. 611: «literae sunt visae, atque relictiae quae dicebant: Angelarius Episcopus attulit corpus Sancti Sabini ».

(4) Il BEATILLO, *Storia di Bari* (ed. 1886) p. 95, riporta il testo dell'iscrizione « cronologica », esistita nella piccola « confessio » di S. Sabino:

« Regnabat magnus quando Dominus Grimoaldus
Hoc opus est actum, sed et huius sumptibus auctum
Ut Dominus nostrum sumpsit de Vergine corpus
Uno subjuncto principio numeri ».

Cfr. F. NITTI, *Le curiose iscrizioni « numeriche » medievali a Bari e in Puglia*, in « La Gazzetta del Mezzogiorno », Bari, 13 novembre 1940-XIX.

nere il principato della città nei tremendi rivolgimenti, ai quali Bari andò soggetta dopo la morte di Elia.

Avvenuta poi la rovina di Bari (1156) per opera di Guglielmo il Malo (1), che volle vendicarsi dei baresi, i quali si erano dati ai suoi nemici Bizantini, fu ripresa la costruzione del Duomo. Ma la cripta forse non subì soverchio danno. Essa propriamente in quell'anno, nel febbraio (mentre la vendetta del re normanno ebbe sfogo nel maggio), venne restaurata e ampliata dall'arcivescovo Giovanni (1151-1169), che gli storici classificano con il numerale cardinale « V », e che fu quello, con cui fu ridonata la pace alla chiesa barese, funestata dal 1141 al 1151 dalla connivenza e condominio spirituale del vescovo scismatico Angelo e del vescovo legittimo Giovanni IV. Lo dimostra la iscrizione autenticissima, invano impugnata dal Carabellese in un suo lavoro (2) e riportata dagli autori con errori madornali, perchè l'uno copiò dall'altro. Essa suona ridotta nella sua forma metrica così:

Tumba beati membra Sabini continet ista:
 condidit hic presul Angelarius illa,
 quae Bari primas primus patefecit Helias.
 Tandem, sanctorum sublimatore favente;
 urbs est barensis patre consolata Ioanne,
 qui simplex, iustus, prudens, pius atque pudicus,
 istam basilicam veterem nimis et tenebrosam,
 ut decet et decuit, digno cultu renovavit.
 Cum tribus hanc aris, postquam de more sanctificavit,
 in mediis sancti Sabini membra locavit:
 que Magdalene sub honore sacra Marie,
 membrorum non est primi quoque Martyris expers.

V. Idus. Febr. Ind. IIII.

La voce « basilica » del VII verso vorrebbe indicare che la cripta fosse qualche cosa di più di un soccorpo, piuttosto una vera e propria cattedrale. Ma di ciò si dirà un'altra volta.

⁹ (1) BARONIO, (vol. XIX) Jesu Christi 1156 — Hadriani N. Papae 3 Friderici Aenobarbi Reg. 5 Imper: 2 — Manuelis Comneni imp. 14. A nun. 1 ad Ioannis de Ceccano in Chron: gesta-Hoc anno in Italia seu in regno napolitano hoc modo refert indictio IV — hoc siquidem anno Guillelmus rex Siciliae pugnavit cum Graeco apud Brundisium, et devicit eum. Dein venit Barim; et destruxit eum et fecit ex eo villas.